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ROMÂNIA 

UNIVERSITATEA BABEȘ-BOLYAI CLUJ-NAPOCA  
FACULTATEA DE ISTORIE ŞI FILOSOFIE 

DEPARTAMENTUL STUDII INTERNAŢIONALE ŞI ISTORIE CONTEMPORANĂ 
 
 
 
 

FIŞA DISCIPLINEI 
 
 
 
 
 

1. Date despre program 
 
1.1. Instituţia de învăţământ superior Universitatea Babeş-Bolyai Cluj-Napoca 
1.2. Facultatea Facultatea de Istorie şi Filosofie 
1.3. Departamentul Studii Internaţionale şi Istorie Contemporană 
1.4. Domeniul de studii  
1.5. Ciclul de studii  
1.6. Programul de studii / Calificarea  
 

2. Date despre disciplină 
 
2.1. Denumirea disciplinei  
2.2. Titularul activităţilor de curs  
2.3. Titularul activităţilor de seminar  

2.4. Anul de studiu  2.5. Semestrul  2.6. Tipul de 
evaluare  2.7. Regimul 

disciplinei  

 
3. Timpul total estimat (ore pe semestru al activităţilor didactice) 

 
3.1. Număr de ore pe săptămână  Din care 3.2. curs  Din care 3.3. seminar/ laborator  
3.4. Total ore din planul de învăţământ  Din care 3.5. curs  Din care 3.6. seminar/ laborator  
Distribuţia fondului de timp ore 
Studiul după manual, suport de curs, bibliografie şi notiţe  
Documentare suplimentară în bibliotecă, pe platformele electronice de specialitate şi pe teren  
Pregătire seminarii/ laboratoare, teme, referate, portofolii si eseuri  
Tutoriat  
Examinări  
Alte activităţi:………………..  
3.7. Total ore studiu individual  
3.8. Total ore pe semestru  
3.9. Numărul de credite  

 
4. Precondiţii (acolo unde este cazul) 

 

4.1. de curriculum 

 

4.2. de competenţe 
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5. Condiţii (acolo unde este cazul) 

 

5.1. de desfăşurare a cursului 
 

5.2. de desfăşurare a seminarului/ laboratorului 
 

 
6. Competenţele specifice acumulate 

 

Competenţe 
profesionale 

 

Competenţe 
transversale 

 

 
7. Obiectivele disciplinei (reieşind din grila competenţelor specifice acumulate) 

 
7.1 Obiectivul general 
al disciplinei 

 

7.2 Obiectivele 
specifice 

 

 
8. Conţinuturi 

 
8.1 Curs  Metode de predare Observații 
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Bibliografie  
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8.2 Seminar / laborator  Metode de predare Observații 
   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

Bibliografie  
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9. Coroborarea conţinuturilor disciplinei cu aşteptarile reprezentanţilor comunităţii epistemice, 
asociaţiilor profesionale şi angajatorilor reprezentativi din domeniul aferent programului 
 

 

 
10. Evaluare 

 
Tip de activitate 10.1. Criterii de evaluare 10.2. Metode de evaluare 10.3. Pondere din nota finală 

10.4. Curs    

 
10.5. Seminar/ laborator    

Oficiu   
10.6. Standard minim de performanţă 

 

 
 
 

 

Data completării:   Semnătura titularului de curs:           Semnătura titularului de seminar: 

.........................   ..................................................           ..................................................... 

 

Data avizării în departament                    Semnătura directorului de departament 

         .........................                      ............................................................ 


	24 Anul de studiu: III
	25 Semestrul: 1
	26 Tipul de evaluare: E
	27 Regimul disciplinei: DS
	oreTutoriat: 20
	41 de curriculum: 
	71 Obiectivul general al disciplinei: Însuşirea originilor, formelor şi ipostazelor terorismului modern şi contemporan precum şi a diferitelor teorii referitoare la acest fenomen.

	72 Obiectivele specifice: Să cunoască şi să poată compara, dintr-o perspectivă diacronică, sursele teoretice  ale  violenţei  politice,  să poată  contextualiza dinamica fenomenului terorist contemporan şi recent.                                                                                                                  

	81 CursRow1: Terorismul: definiţii, tipologii, rădăcini, cauze şi motivații                             
	81 CursRow2: Teroriştii anarhişti în sec. XIX                                                                      
	81 CursRow3: Terorismul de stat                                                                         
	81 CursRow4: Terorismul de extrema stângă: Brigăzile Roșii și grupul Baader-Meinhof        
	Bibliografie: Bibliografie obligatorie:

1. Michael Burleigh, Blood and Rage: a cultural history of terrorism, Harper Perennial, New York, 2010.
2. David J. Whittaker (ed. by), The Terrorism Reader, second edition, Routledge, London, 2003.
3. Gerard  Chaliand,  Arnaud  Blin  (ed.by),  The  History  of  Terrorism  From  Antiquity  to  Al  Qaeda, University of California Press, Berkeley, 2007.
4. Walter Laqueur, The New Terrorism, Oxford University Press, New York, 1999.
5. Thomas Hegghammer (ed.), Jihadi Culture. The Art and Social Practices of Militant Islamists, Cambridge Univ. Press, 2017.
6. Robert Eberwein, The Hollywood War Film, Wiley-Blackwell, 2010.

Bibliografie opţională:

1. Bruno S. Frey, Dealing with Terrorism – Stick or Carrot?, Edward Elgar Publishing Inc., Northampton,2004.
2. Jamal,  R.  Nassar,  Globalization  and  Terrorism. The  Migration of  Dreams and  Nightmares, second edition, Rowman&Littlefield Publishers, Lanham, 2010.
3. Jerrold M. Post, The Mind of the Terrorist. The Psychology of Terrorism from the IRA to al-Qaeda, Qaeda, Palgrave Macmillan, New York, 2007.
4. Colin Ward, Anarchism: a very short introduction, Oxford University Press, Oxford, 2004;
5. Peter Marshall, Demanding the Impossible: A History of Anarchism, Harper Perennial, London, 2008;
6. Anna Geifman, Death Orders: the Vanguard of Modern Terrorism in Revolutionary Russia, Praeger, Oxford, 2010.
7. James M. Lutz, Brenda J. Lutz, Terrorism: origins and evolution, Palgrave Macmillan, New York, 2005.
8. Mitchel P. Roth, Global Organized Crime: a reference handbook, ABC-CLIO, Santa Barbara, 2010;
9. Antonio Nicaso, Lee Lamothe, Angels, Mobsters and Narco-terrorists...
10. Mark  E.  Byrnes,  David  A.  King,  Philip  M.  Tierno  Jr.,  Nuclear,  Chemical,  Biological  Terrorism. Emergency Response and Public Protection, Lewis Publishers, London, 2003.
11. Andrew  Michael  Colarik,  Cyber  Terrorism:  Political  and  Economic  Implications,  IDEA  Group Publishing, Hershey, London, 2006.
12. Richard  Jackson, Eamon  Murphy, Scott  Poynting (Eds.), Contemporary State Terrorism: Theory and Practice, Routledge, 2010.
13. Levitt Matthew, Hamas: politics, charity, and terrorism in the service of jihad, The Washington Institute for Near East Policy, 2006.
14. Eitan  Azani,  Hezbollah:  The  Story  of  the  Party  of  God:  From  Revolution  to  Institutionalization, Palgrave-Macmillan, 2011.
15. John K. Cooley, Unholy Wars: Afghanistan, America and International Terrorism, Pluto Press, 2000.
16. Fawaz Gerges, The Rise and Fall of al-Qaida, Oxford University Press, 2011.
17. Springer Devin, Islamic radicalism and global jihad, Georgetown University Press, 2009.
18. Stefan Aust, Complexul Baaser-Meinhof, Ed. EAO, 2011.
	82 Seminar  laboratorRow1: Seminar introductiv: Definirea terorismului – o provocare?                                        
	Metode de predareRow1_2: Dezbatere, argumentare
	fill_3_3: 
	82 Seminar  laboratorRow2: Ideologiile anarhiste. Anarhism, nihilism şi radicalism stângist în Rusia presovietică   
	Metode de predareRow2_2: Dezbatere, argumentare
	fill_6_3: 
	82 Seminar  laboratorRow3: Comunism şi terorism: politicile radicale în URSS sau Cambodgia                              
	Metode de predareRow3_2: Dezbatere, argumentare
	fill_9_3: 
	82 Seminar  laboratorRow4: Facțiunea Armata Roşie (Baader- Meinhof) – Germania.  Brigăzile Roşii – Italia               
	Metode de predareRow4_2: Dezbatere, argumentare
	fill_12_2: 
	82 Seminar  laboratorRow5: Irish Republican Army – Irlanda. Euskadi Ta Askatasuna (ETA) – Spania                          
	Metode de predareRow5_2: Dezbatere, argumentare
	fill_15_3: 
	82 Seminar  laboratorRow6: Terorismul Naționalist Separatist extra-european: Sendero Luminoso/Peru, Gherila, droguri și terorism în Columbia 
	Metode de predareRow6: Dezbatere, argumentare
	fill_18_2: 
	82 Seminar  laboratorRow7: Mişcările palestiniene şi terorism: Fatah, FPEP, FPEP-CG, Abu Nidal                           
	Metode de predareRow7: Dezbatere, argumentare
	fill_21_2: 
	82 Seminar  laboratorRow8: Originile ideologice şi geopolitice ale radicalizării islamiste. Hamas și Hezbollah          
	Metode de predareRow8: Dezbatere, argumentare
	fill_24_2: 
	82 Seminar  laboratorRow9: Fenomenul 11 septembrie şi delocalizarea mişcărilor jihadiste. Al Qaeda
	Metode de predareRow9: Dezbatere, argumentare
	fill_27: 
	82 Seminar  laboratorRow10: Ipostaze vechi și noi: terorismul cecen, Frontul pentru Eliberarea Pământului, bioterorismul sau lupii singuratici.
	Metode de predareRow10: Dezbatere, argumentare
	fill_30_2: 
	82 Seminar  laboratorRow11: Geneza și metamorfozele unei organizații: Al-Qaeda din Irak de la Abu al-Zarqawi la ISIS
	Metode de predareRow11: Dezbatere, argumentare
	fill_33: 
	82 Seminar  laboratorRow12:  Radiografia atentatelor teroriste post 11 septembrie în Europa                                             
	Metode de predareRow12: Dezbatere, argumentare
	fill_36: 
	82 Seminar  laboratorRow13: Reprezentări ale terorismului recent în cinematografie, mass media și social media     
	Metode de predareRow13: Dezbatere, argumentare
	fill_39: 
	82 Seminar  laboratorRow14: În mintea teroristului: modele de analiză ale proceselor de radicalizare/deradicalizare     
	Metode de predareRow14: Dezbatere, argumentare
	fill_42: 
	101 Criterii de evaluare: Evaluare continuă pe parcursul semestrului             
	102 Metode de evaluare: Examen scris
	fill_8: 50%
	101 Criterii de evaluare105 Seminar laborator: Evaluare intermediară (1,5p) elaborarea și prezentarea unui referat(1,5) și prezența și activitatea în cadrul seminariilor.

	102 Metode de evaluare105 Seminar laborator: Examen scris
Activitate în cadrul activităților de seminar
	fill_11: 40%
	fill_13_2: 10%
	fill_14: Decelarea tipologică a fenomenului terorismului, în paralel cu expunerea şi ilustrarea efectelor acestuia.                                                                                                                                                               
	undefined: 01.10.2019
	undefined_2: 
	undefined_3: Prof. univ.dr. Ioan Marius Bucur
	undefined_4: Dr. Raluca Luțai, Dr. Ciprian Rus
	undefined_5: 
	Ciclul de studii: Licență
	Programul de studii: Studii de Securitate 
	Titular curs: Prof.univ.dr. Ioan Marius BUCUR
	Titular seminar: Dr. Raluca LUȚAI, Dr. Ciprian RUS
	ore / sapt: 4
	ore curs: 2
	ore seminar: 2
	ore plan: 56
	total ore curs: 28
	total ore seminar: 28
	studiu: 10
	documentare: 10
	pregatire: 20
	examinari: 9
	altele: 
	Total ore studiu individual: 69
	Total ore pe semestru: 125
	numar credite: 5
	de competente: 
	conditii curs: 
	conditii seminar: 
	competente profesionale: • Aplicarea cunoştinţelor asimilate la situaţii de mediere şi negociere date în domeniul asigurării securităţii colective
• Combaterea terorismului și altor amenințări transfrontaliere

	competente transversale: • Gestionarea informaţiilor specifice rezolvării sarcinilor complexe în context (receptarea, transmiterea, prelucrarea, stocarea infromaţiilor în documente de profil), inclusiv prin utilizarea la nivel avansat a unei limbi de circulație internațională și la nivel mediu sau avansat a unei a doua limbi străine
	81 CursRow5: Terorismul naționalist secesionist: Armata Republicană Irlandeză și ETA     
	Metode de predareRow1: Prelegere interactivă
	Metode de predareRow2: Prelegere interactivă
	Metode de predareRow3: Prelegere interactivă
	Metode de predareRow4: Prelegere interactivă
	Metode de predareRow5: Prelegere interactivă
	fill_3_2: 
	fill_6_2: 
	fill_9_2: 
	fill_12: 
	fill_15_2: 
	coroborare: • Disciplina a fost elaborată în concordanță cu lucrările din domeniu, publicate în țară și străinatate;
• Unele teme din cadrul cursului cuprind aspecte relevante, ce fac obiectul preocuparilor instituțiilor de profil sau al unor conferințe științifice internaționale, inclusiv dezbateri în cadrul revistelor de circulație internațională.

	Domeniul de studiu: Științe Politice
	21 Denumirea disciplinei: TERORISM ȘI GLOBALIZARE
	8: Prelegere interactivă
	6: Prelegere interactivă
	7: Prelegere interactivă
	9: Prelegere interactivă
	11: Prelegere interactivă
	12: Prelegere interactivă
	13: Prelegere interactivă
	14: Prelegere interactivă
	10: Prelegere interactivă
	222: 
	111: 
	333: 
	555: 
	444: 
	666: 
	777: 
	888: 
	999: 
	abc: Rolul terorismului în conflictul israeliano-palestinian (1948-1987)
	bce: Geneza și evoluția organizațiilor Hamas și Hezbollah.                              
	cde: Războiul din Afganistan: „primul val jihadist” (1979-1989)                           
	def: Sfârșitul Războiului Rece și metamorfozele radicalismului islamic. Organizația al-Qaeda
	efg: „Al doilea val”: De la expansiunea globală a al- Qaeda la „războiul global împotriva terorismului”. 
	fgh: „Al treila val”: geneza și evoluția organizației Statul Islamic (IS) – din Irak în Siria.
	ghi: Atacurile ISIS în Europa                                                                          
	hij: Universul cultural jihadist: cinematografia                                                   
	ijk: Reprezentări hollywoodiene ale „războiului global împotriva terorismului”  
	Bibliografie_212: Bibliografie obligatorie:

1. Michael Burleigh, Blood and Rage: a cultural history of terrorism, Harper Perennial, New York, 2010.
2. David J. Whittaker (ed. by), The Terrorism Reader, second edition, Routledge, London, 2003.
3. Gerard  Chaliand,  Arnaud  Blin  (ed.by),  The  History  of  Terrorism  From  Antiquity  to  Al  Qaeda, University of California Press, Berkeley, 2007.
4. Walter Laqueur, The New Terrorism, Oxford University Press, New York, 1999.

Bibliografie opţională:

1. Bruno S. Frey, Dealing with Terrorism – Stick or Carrot?, Edward Elgar Publishing Inc., Northampton, 2004;
2. Jamal,  R.  Nassar,  Globalization  and  Terrorism. The  Migration of  Dreams and  Nightmares, second edition, Rowman&Littlefield Publishers, Lanham, 2010.
3. Jerrold M. Post, The Mind of the Terrorist. The Psychology of Terrorism from the IRA to al-Qaeda, Qaeda, Palgrave Macmillan, New York, 2007.
4. Colin Ward, Anarchism: a very short introduction, Oxford University Press, Oxford, 2004.
5. Peter Marshall, Demanding the Impossible: A History of Anarchism, Harper Perennial, London, 2008.
6. Anna Geifman, Death Orders: the Vanguard of Modern Terrorism in Revolutionary Russia, Praeger, Oxford, 2010.
7. James M. Lutz, Brenda J. Lutz, Terrorism: origins and evolution, Palgrave Macmillan, New York, 2005.
8. Beverley Milton-Edwards, Islam and Violence in the Modern Era, Palgrave Macmillan, New York, 2006.
9. Mitchel P. Roth, Global Organized Crime: a reference handbook, ABC-CLIO, Santa Barbara, 2010.
9. Mitchel P. Roth, Global Organized Crime: a reference handbook, ABC-CLIO, Santa Barbara, 2010.
10. Antonio Nicaso, Lee Lamothe, Angels, Mobsters and Narco-terrorists: the rising menace of global.
11. Criminal empires, John Wiley & Sons Canada Ltd., Ontario 2005.
12. Mark  E.  Byrnes,  David  A.  King,  Philip  M.  Tierno  Jr.,  Nuclear,  Chemical,  Biological  Terrorism. Emergency Response and Public Protection, Lewis Publishers, London, 2003.
13. Andrew  Michael  Colarik,  Cyber  Terrorism:  Political  and  Economic  Implications,  IDEA  Group Publishing, Hershey, London, 2006.
14. Richard  Jackson, Eamon  Murphy, Scott  Poynting (Eds.), Contemporary State Terrorism: Theory and Practice, Routledge, 2010.
15. Levitt Matthew, Hamas: politics, charity, and terrorism in the service of jihad, The Washington Institute for Near East Policy, 2006.
16. Barry Rubin (ed.), Guide to Islamist movements, M.E.Sharpe, 2010.
17. Eitan  Azani,  Hezbollah:  The  Story  of  the  Party  of  God:  From  Revolution  to  Institutionalization, Palgrave-Macmillan, 2011.
18. John K. Cooley, Unholy Wars: Afghanistan, America and International Terrorism, Pluto Press, 2000.
19. Fawaz Gerges, The Rise and Fall of al-Qaida, Oxford University Press, 2011
20. Springer Devin, Islamic radicalism and global jihad, Georgetown University Press, 2009
21. Stefan Aust, Complexul Baaser-Meinhof, Ed. EAO, 2011.


